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Abstrakt

Práce se zabývá molekulární detekcí rezistence vůči pyretroidům u populací

blýskáčka řepkového na základě genetických polymorfismů v genu VSSC tohoto

škůdce. Vzorky populací blýskáčka řepkového byly sbírány v letech 2016–2018

převážně v jihozápadních Čechách. Analyzováno bylo celkem 57 populací blýskáčka

řepkového s různým stupněm rezistence vůči pyretroidům. Nukleotidové mutace

jednotlivých populací byly monitorovány ve dvou oblastech genu VSSC blýskáčka

řepkového – DIIS4 – S5 linker/DIIS5 a DIIIS6, které se nachází ve vazebné doméně

VSSC. Tyto oblasti byly amplifikovány a následně sekvenovány Sangerovou

metodou. V alignmentu z výsledných sekvencí byly vyhledávány mutace. Následně

byl určen vliv těchto mutací na aminokyselinovou sekvenci a posouzen efekt na

výslednou konformaci VSSC proteinu.

Klíčová slova: blýskáček řepkový, VSSC, pyretroidy, rezistence

Abstract

The thesis deals with molecular detection of resistance in populations of pollen beetle

based on genetic polymorphisms in the VSSC gene of this pest. Population samples

were collected in 2016–2018 in the Czech Republic, mainly in the Southwestern

Bohemian Region. A total of 57 populations of pollen beetles with different degrees of

resistance were analyzed. Nucleotide mutations of populations were monitored in two

parts of the VSSC gene of pollen beetles - DIIS4 - S5 linker / DIIS5 and DIIIS6 gene,

which is located in the VSSC binding domain. These parts were amplified and

sequenced by the Sanger method. In the alignment of final sequences, mutations

were searched. After that, the effect of these mutations on the amino acid sequence

was determined and the effect on the resulting VSSC protein conformation was

assessed.

Key words: pollen beetle, VSSC, pyrethroids, resistance
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1 Úvod

Řepka olejka je hojně pěstovanou plodinou v celé Evropě. V České republice je

pěstovaná každoročně na ploše větší než 300 tis. ha a je tak nejvýznamnější

pěstovanou olejninou. Pro pěstitele je řepka velmi výhodnou plodinou hned z několika

důvodů. Jedním z nich je vysoká poptávka po této plodině, ke které vede nejen

převažující využití v potravinářství pro výrobu řepkového oleje, ale i zavedení

povinného přimíchávání biosložek do pohonných hmot.

Blýskáček řepkový (dále také b. řepkový) je v současnosti nejvýznamnějším škůdcem

řepky olejky. Jeho škodlivost a šířící se rezistence vůči pyretroidům je často

diskutována ať už mezi vědci či pěstiteli. Jeho negativní vliv na pěstování a výnosy

řepky zaznamenaly téměř všechny země Evropy. Bez chemické ochrany může

docházet na zasažených porostech k velkým agroekonomickým ztrátám. Z toho

důvodu je stále vzrůstající rezistence tohoto škůdce k insekticidům velkým

zemědělským problémem. Je důležité pochopit mechanismus rezistence pro

předcházení dalšímu šíření rezistentních populací nejen vůči pyretroidům, ale

v budoucnu možná i vůči dalším insekticidním látkám.

Přestože insekticidy neodmyslitelně patří k dnešnímu intenzivnímu zemědělství, je

třeba brát v úvahu i důsledky používání těchto chemikálií na životní prostředí. Je

nutné využívat biologických alternativ a snažit se snižovat používání obecně všech

pesticidů na minimum. Právě nadměrným používáním pyretroidů vznikla rezistence u

populací b. řepkového. V praxi běžně dochází k aplikaci insekticidů proti těmto

škůdcům bez předešlé kontroly napadení porostu nebo k používání nevhodných

dávek těchto insekticidů. Proto je důležité nejen objasnit mechanismus vzniku

rezistence, ale také šířit tyto informace o anti-rezistentních opatřeních mezi pěstitele,

kteří v konečném důsledku situaci nejvíce ovlivňují.
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2 Modelový organismus blýskáček řepkový

2.1 Morfologie vývojových stádií

Blýskáček řepkový (Meligethes aeneus, Coleoptera: Nitidulidae; Obr. 1) je brouk

s proměnou dokonalou. Vajíčka blýskáčka jsou 0,81 mm dlouhá a 0,29 mm široká.

Mají šedobílou až mléčnou barvu a válcovitý, na koncích zaoblený tvar s hladkým a

lesklým povrchem.

Obr. 1 Dospělci b. řepkového Zdroj: web2.mendelu.cz (2019)

Larvy jsou podlouhlé, až 4,4 mm dlouhé, mléčně bílé s černou hlavou. Ostatní tělní

segmenty mají po obou dorzolaterálních stranách hnědočerné skvrny. Kukly jsou

průměrně 2,35 mm dlouhé, krémově bílé, oválné a ventrálně zploštělé (Osborne,

1965).

Velikost dospělců se pohybuje mezi 1,9 – 2,7 mm. Mají oválný tvar se široce

zaoblenou přední i zadní částí a poměrně širokou hlavou. Zbarvení je černé

s výrazným kovovým, nazelenalým, modravým nebo purpurovým leskem, nohy mají

mírně bledější zbarvení (Osborne, 1965).

2.2 Hostitelské plodiny

Mezi hlavní hostitelské plodiny blýskáčka řepkového v Evropě patří různé druhy řepky

a hořčice. Jako škůdce je znám především pro jeho škodlivý efekt na řepku olejku.

Kvalita hostitelské plodiny ovlivňuje velikost vajíček blýskáčka řepkového (Ekbom a

Popov, 2004). V době, kdy hlavní hostitelské rostliny nekvetou, se blýskáček řepkový

krmí pylem květů velkého počtu druhů rostlin, zvláště na začátku jara a konci léta. Byl

například hlášen i jako škůdce jahod (Cross a Easterbrook, 1998).
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2.3 Bionomie

Blýskáček řepkový je univoltinní druh. Dospělci na jaře vylézají ze svých zimovišť

v lesích nebo v jiných chráněných neobdělávaných místech. Aktivně létají při

teplotách vyšších než 12–15 °C. Než se usídlí na své hostitelské plodině krmí se

pylem všech dostupných kvetoucích rostlin. Vajíčka kladou do poupat hostitelských

plodin. Zde se z vajíček líhnou larvy, které se stejně jako dospělci, krmí pylem. Vývoj

trvá 9–13 dní. Poté larvy z poupat vypadávají na zem a zavrtávají se do půdy, kde se

kuklí. Noví dospělci se živí opět pylem různých kvetoucích rostlin a následně přezimují

(Alford a kol., 2003).

3 Průběh šíření rezistentních populací v Evropě

Po téměř dvě desetiletí byly v Evropě populace b. řepkového účinně regulovány

syntetickými pyretroidními insekticidy. Pyretroidy působí na napětím řízené sodíkové

kanály v centrálním nervovém systému hmyzu. Nedostatek jiných dostupných tříd

insekticidů s různými způsoby působení vedl k silnému selekčnímu tlaku a rozšíření

rezistentních populací po Evropě (Nauen, 2007).

Rezistence vůči insekticidům byla poprvé zaznamenána v roce 1967 u polských

populací b. řepkového. První případ rezistence k pyretroidům byl zaznamenán v roce

1999 v severovýchodní Francii (Slater a kol. 2011). Následně byly nalézány další

rezistentní populace v mnoha zemích Evropy. Jedním z problémů bylo, že nebyla

vyvinuta žádná standartní metoda pro detekci rezistence a nebylo možné rezistenci

nijak jednotně kvantifikovat a monitorovat její šíření. V roce 2007 sdružení IRAC

(Insecticide Resistance Action Committe) sestavilo pracovní skupinu zabývající se

rezistencí tohoto škůdce a vytvořila dnes již standardně využívanou metodu pro

kontrolu rezistence b. řepkového, tzv. lahvičkový test (Slater a kol. 2011).

Počet populací rezistentních vůči pyretroidům se od roku 2007 neustále zvyšuje

(obr.2). Je však důležité přihlédnout k faktu, že země a počet vzorků zařazených do

průzkumu se během let měnil.
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Obr. 2 Nárůst rezistentních populací v Evropě v letech 2007–2017 Zdroj: IRAC (2018)

(v závorkách jsou uvedeny celkové počty populací testovaných v daném roce)

V roce 2017 byly více než tři čtvrtiny testovaných populací v Evropských zemích

rezistentní a jako citlivé bylo označeno celkově méně než 10 % populací (obr.3). Po

počátečním snížení počtu citlivých populací mezi lety 2007 a 2010 však nedochází

k výrazným změnám procentuálního zastoupení rezistentních populací. Vysoký

stupeň rezistence vykazovaly i populace ze Španělska, Řecka a Rumunska v roce


[…]


populací z roku 2017 i 2018. Tyto rozdíly mezi jednotlivými populacemi ze stejných

lokací mohou být stejně jako u oblasti DIIS4 – S5 linkeru/DIIS5 způsobeny migrací

populací b. řepkového nebo se jedná o nahodilé mutace, které nejsou dědičně

přenášeny. U populace z Čichtic lze předpokládat, že je mutace dědičná a bylo by

zajímavé určit stupeň rezistence této populace, který by mohl přispět k určení

korelace této mutace s KDR rezistencí.

Přesto, že bylo v jednotlivých populací detekováno několik opakujících se

aminokyselinových substitucí, nemusí tyto substituce mít vliv na vazbu VSSC

s pyretroidy. Při modelování vznikajících proteinů z těchto sekvencí se zjistilo, že

umístění jedné aminokyselinové substituce nemá u většiny modelů vliv na stabilitu

konformace cílového místa. To potvrdilo i modelování proteinové struktury pro mutaci

pozice 157 z izoleucinu na valin v oblasti DIIS4-S5, kde bylo prokázáno zachování

vysokého stupně afinity k pyretroidu. Správně umístěná mutace může však ovlivnit

proteinovou strukturu VSSC a snížit tak afinitu k pyretroidům. Strukturu neovlivní

aminokyselinové substituce z valinu nebo glycinu na serin. Tyto aminokyseliny jsou

si podobné ze strukturálního, chemicko-fyzikálního i funkčního hlediska (Wrzesińska

a kol. 2014).

Nukleotidové substituce mohou ovlivňovat kromě strukturních vlastností také

alternativní sestřih pre-mRNA a tím pak může docházet k substitucím

aminokyselinovým a následně k ovlivnění funkčních vlastností kanálu (Hopkins a

Pietrantonio, 2010). Hopkins a Pietrantonio (2010) objevili mutaci I936V, která byla

nalezena i u polských populací b. řepkového v práci Wrzesińské a kol. (2014). Tato

mutace byla detekována v cDNA, v genomové DNA u stejného jedince nalezena

nebyla. Dá se tedy předpokládat, že tato mutace vznikla jako následek úpravy pre-

mRNA. U mutace I936V bylo prokázáno, že snižuje vazebnou afinitu k deltametrinu

a fenfluthrinu, ale naopak zvyšuje účinnost permethrinu (Usherwood a kol., 2007).
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Stejně tak v práci O'Reilly a kol. (2006) bylo pozorováno snížení účinnosti pyretroidů

za přítomnosti valinu v 936. pozici.

Nejčastěji popisovaná mutace spojována s KDR rezistencí vůči pyretroidům u

různých druhů škůdců je mutace L1014F (Chen a kol. 2010). Další častou mutací

spojovanou s KDR rezistencí je mutace M918T, která bylo detekována i u polských

populací b. řepkových (Wrzesińska a kol. 2014). Tyto dvě mutace se často nacházejí

současně (Haddi a kol., 2012). Spojení mutací M918T a L1014F u mouchy domácí

způsobilo v experimentálních podmínkách exprimované v oocytech Xenopus leavis

úplnou necitlivost VSSC na vysoké koncentrace pyretroidů, cysmetrinu a

cypermetrinu (Lee a kol. 1999). Při zkoumání evropských populací b. řepkového však

nebyla mutace M918T nalezena, detekována byla pouze mutace L1014F samostatně

(Nauen a kol. 2012).

Pro monitorování rezistence blýskáčků řepkových rutinními molekulárními metodami

na základě molekulárních markerů ještě nebylo získáno dostatek informací o

mechanismu vzniku rezistence. Detekování mutací VSSC genu a posuzování

korelace s fenotypem tohoto škůdce však k zjednodušení molekulární detekce může

vést. Motivací pro pokračování výzkumu na toto téma je především včasné určení

rezistence a tím i zvolení správné strategie ochrany proti tomuto škůdci. Některé

opakující se mutace, jako jsou L1014F a M918T, v rezistentních populacích sice již

detekovány byly, nelze je však považovat za jediné mutace VSSC, které způsobí KDR

rezistenci, a proto je nelze plošně využít jako marker pro časnou molekulární detekci

(Nauen a kol. 2012; Wrzesińska a kol. 2014).
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11 Závěr

Během výzkumu bylo odhaleno několik často se opakujících mutací, které vedly ke

změně aminokyselinové sekvence. Tyto mutace mohou přispívat ke změně

konformace VSSC a tím ke vzniku rezistence vůči pyretroidům. Pro potvrzení této

hypotézy by však bylo zapotřebí víceleté detekování jednotlivých mutací a rozsáhlejší

určení stupňů rezistence u jednotlivých populací. Důležité pro molekulární detekci

rezistence u blýskáčků řepkových je také určení konzervovanosti jednotlivých mutací

a posouzení jejich schopnosti přenosu z generace na generaci.

Dále může být zajímavé posouzení genové exprese ovlivněné těmito mutacemi

porovnáním cDNA s genomovou DNA. Alternativní sestřih pre-mRNA může mít velký

vliv na konformaci vznikajícího VSSC proteinu a nabízí tak další možnosti pro

monitorování rezistence populací blýskáčka řepkového molekulárními metodami. Pro

časnou detekci rezistence b. řepkového pomocí molekulárních metod může být

užitečné zaměřit se na expresi cytochromu P450. Určení vztahu mezi stupeň

rezistence a mírou exprese cytochromu P450 i detekce korelace mezi zvýšenou

expresí cytochromu P450 a rozsahu mutací genu VSSC může pomoci objasnit

komplexní mechanismus vzniku rezistence.

Dokud nebude objasněn mechanismus vzniku rezistence b. řepkového a navrhnut

jiný postup pro zamezení šíření rezistentních populací, zůstává nejdůležitější

metodou ochrany dodržování anti-rezistentních opatření v polních podmínkách.
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