**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Zemědělská fakulta**

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Monitoring populací blýskáčka řepkového s využitím metod časné detekce rezistence pomocí molekulárních metod
<b>Student:</b> Bc. Lucie Křížová
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k vypracování diplomové práce velmi pečlivě a svědomitě. Podrobné zkoumání dané problematiky je dána zkušeností studentky s vědeckou prací. Cíle práce byly splněny a diplomová práce je kvalitně zpracována. Jisté nedostatky v mateřském jazyce jsou vyváženy odborností a vědeckými formulacemi.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

V Č. Budějovicích, 2.5.2019